Fol. 46. A la suite de la « Rogerina », d'une autre main : « De regulis auris. Beneficium ecclesiasticum non potest licite sine institutione canonica obtineri... » — Explicit (fol. 46 v°) : « ...contra legis nititur voluntatem. Explicit, etc. »

Fol. 47. Nicolas de Salerne (Nicolaus praepositus vel Salernitanus). Antidotarius. « Incipit Antidotarius Nicolay. Ego, Nicholaus, rogatus a quibusdam in practica medicine studere volentibus... » — Chapitre 1 : « De aurea alexandrina. Aurea alexandrina aurea dicta est ab auro... » — Fol. 67. Explicit : « ...ad receptionem omnium predictarum medicinarum hec pondera sufficiant. Explicit Antidotarius magistri Nicholai. » Une main postérieure a ajouté : « cum additionibus optimis. » De nombreuses additions se remarquent en effet dans les marges et à la suite de ce traité. Sur cet ouvrage et ses éditions, cf. Choulant, *Geschichte... der älteren Medicin*, p. 282.

Parmi les notes qui suivent ce texte, ajoutées par différentes mains,

on remarque : « Statutum fe. re. Honorii pape III, p. II, quod decanis, archidiaconis, prepositis, plebanis, cantoribus et aliis clericis habentibus personatus audire leges et phisicam interdicat. Ad eos qui parrochiales (*sic*) ecclesias obtinere noscuntur, pie memorie Clementis pape III<sup>ii</sup>. p. n. vestigiis inherentes, declaramus presentis constitutionis oraculo ratione ecclesiarum hujus (*sic*) non extendi, nisi eodem ecclesie fuerint plebanie, sub se capellas habentes, in quibus instituuntur clerici perpetui nequeunt ab ipsis absque causa rationabili amoveri. » — Au fol. 67 v° : « De consecratione ecclesie vel altaris » ; « De sententia excommunicationis, suspensionis et interdicti » , etc.

Fol. 68. Traité anonyme : De morborum signis pronosticis. Incipit : « Finis medicine laudabilis existit, ita duntaxat... Ego itaque, practicancium utilitati deservire volens, quedam de signis pronosticis, auctoritate Ypocratis, Gallieni, Avicenne et auctoritate etiam Constantini atque Rasis, dignum duxi compilare non solum in acutis, sed etiam in peracutis egritudinibus. Ab acutis autem incium ordinamus... » — Traité incomplet de la fin ; explicite (fol. 79 v°), au milieu du § : « Item, scema jacendi non naturale, nec consuetum in sanitate signum est malum... » , par ces mots : « ...pedes alios vel alia extrema. »

Commencement du XIV<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 79 feuillets à 2 col. 303 sur 219 millim. Initiales des deux premiers traités miniaturées à la façon italienne ; l'écriture de ces mêmes traités est également italienne. Rel. basane.

**996** (Anc. fonds 356). Bernard de Gordon. « Liliū medicinale. »

Fol. I. « Incipit Liliū medicinale, editus (*sic*) a magistro Bernardo de Gordonia. Interrogatus Socrates quomodo posset optime dicere... » — Fol. 153 v°. Explicite : « ...et libellus de graduacione, sine istis factum est nichil. Explicite liber qui intitulatur Liliū medicine. Iste liber compositus est a magistro Bernardo de Gordonia, Montepessulano. Data in principio libri scripta est. » Ce passage fait allusion à la dernière phrase du prologue, où l'auteur dit qu'il a composé cet ouvrage « in preclaro studio Montispessulani, post annum XX. lecture mee, anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> tercio, mense julii. » Cette date n'est donc pas la même que celle qui est indiquée par le manuscrit 993 et par les éditions. Sur cet ouvrage, cf. *supra*, ms. 993. — Cet exemplaire

offre un certain nombre de notes marginales additionnelles. Il est écrit de plusieurs mains.

En tête du fol. 1, on lit : « Liber ecclesie Norwycensis, per magistrum Adam de Eston, monachum dieti loci. »

Commencement du XIV<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 153 feuillets à 2 col. 279 sur 193 millim. Rel. basane.

**997** (Anc. fonds 365). Chirurgia Rolandina.

Fol. 1. « Incipit Cirurgia Rolandina. Medicina equivocatur ad duo, uno enim cum sensu dicitur... » — Fol. 27 v<sup>o</sup>. Explicit : « ...et superpone loco doloris, mitigat dolorem mirabiliter. Finis. Ego Rolandus, Paviensis, in corpore presenti juxta meum posse in omnibus sensum et litteram Rogeri sum sequutus, quod videlicet opus in lucem et ordinem redactum fuit ab Aretino, Guidone, logige (*sic*) professionis ministro, clarissimorum sociorum et egregii doctoris sui concessu ac desiderio, anno ab incarnatione Domini M<sup>o</sup>.C<sup>o</sup>. Hoc mirum si inpericia mea hoc egerit, cum pene omnes sapientes hoc egisse noscantur, nam diversitas curationum indicat quod litteram anteriorum sequi semper quisque debeat diligenter. Possideat ergo vestra dilectio libertatis mee presens munusculum, sperans inde multum fructum colligere... dignetur concedere peccatorum. Amen. »

Ce texte pourrait donc servir à élucider les questions qui s'agitent autour de Roger dit de Parme, que l'on prétend, sans preuve, avoir vécu au XII<sup>e</sup> ou au XIII<sup>e</sup> siècle : cf. *Histoire littéraire de la France*, t. XVII, p. 388, et t. XXI, p. 513. Sur ce Roland, qu'on appelle Roland de Parme ou Capelluti, et qui devrait plutôt porter le nom de Roland de Pavie, et sur le traité de chirurgie qu'il a écrit, cf. *Histoire littéraire*, t. XXI, p. 519, 521, etc.